
 РАССМОТРЕНО:                                                                                    УТВЕРЖДАЮ: 

 Общим собранием трудового коллектива                               Заведующий  

 МДОУ ЦРР - детский сад № 28                                                ___________И.Л.Чуднецова 

 Протокол № 2                                                                             Приказ № 272 

27 сентября 2022 г..                                                                    «_____»____________ 20       г. 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общем собрании трудового  коллектива  

муниципального дошкольного образовательного бюджетного 

учреждения центра развития ребенка - детского сада № 28 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края 

                                                   1.Общие положения 

1.1. В целях содействия осуществления самоуправления, развития 

инициативы коллектива, в решении вопросов, способствующих организации 

образовательного процесса и финансово хозяйственной деятельности, 

расширению коллегиальных, демократических форм управления создается 

общее собрание трудового коллектива муниципального дошкольного 

образовательного бюджетного учреждения центра развития ребенка – 

детского сада № 28 муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края (далее – МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 

города Сочи).      

1.2. Общее собрание трудового коллектива является высшим органом 

самоуправления МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи. 

1.3. Общее собрание трудового коллектива в своей работе 

основывается на действующем законодательстве РФ и Краснодарского края, 

использует письма и методические разъяснения Минобрнауки России, 

Минздравсоцразвития России, нормативную правовую документацию 

региональных и муниципальных органов законодательной власти, письма и 

разъяснения общественных организаций по вопросам труда и организации 

управления; руководствуется уставом МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города 

Сочи и настоящим Положением. 

1.4. Общее собрание трудового коллектива объединяет всех лиц, 

работающих по трудовому договору в МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города 



Сочи. 

1.5. Общее собрание трудового коллектива собирается не реже 2 раз в 

год. Его решения считаются правомочными, если на нем присутствовало не 

менее двух третьих всего трудового коллектива. 

1.6. Решения общего собрания трудового коллектива принимаются 

открытым голосованием. 

1.7. Решение общего собрания трудового коллектива считается 

принятым, если за него проголосовало более половины от числа 

присутствующих на собрании его членов. 

1.8. Решения общего собрания трудового коллектива, принятые в 

пределах его компетенции и не противоречащие действующему 

законодательству и  уставу МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи, 

являются обязательными для администрации и всех членов трудового 

коллектива МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи. 

1.9. Руководит работой общего собрания трудового коллектива 

председатель, протокол ведет секретарь — член трудового коллектива, 

избираемый на каждом собрании простым большинством голосов. Члены 

общего собрания трудового коллектива выполняют свои обязанности на 

общественных началах. 

1.10. Решения общего собрания трудового коллектива являются 

рекомендательными; при издании приказа об утверждении решения общего 

собрания - принятые решения становятся обязательными для исполнения 

каждым членом коллектива. 

2. Цели и задачи. 

2.1. Рассмотрение и принятие проекта устава МДОБУ ЦРР-детский сад 

№ 28 города Сочи (изменений и дополнений к нему) для внесения на 

утверждение учредителем; 

2.2. Обсуждение и принятие проекта коллективного договора; 

2.3. Обсуждение вопросов состояния трудовой дисциплины; вопросов 

охраны и безопасности условий труда; охраны жизни и здоровья 

воспитанников; 

2.4. Рассмотрение правил внутреннего трудового распорядка; графиков 

работы и отпусков работников МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи; 

2.5. Определение порядка и условий предоставления социальных 



гарантий и льгот в пределах компетенций МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 

города Сочи; 

2.6. Определение доли фонда оплаты труда для педагогического 

персонала и административно-управленческого, учебно-вспомогательного, 

обслуживающего персонала; 

2.7. Организация общественных работ: 

2.8. Обращение к депутатскому корпусу по вопросам улучшения 

материально-технической базы учреждения и др. 

3.Функции. 

 Общее собрание трудового коллектива утверждает требования, 

выдвинутые работниками и  (или) представительным органом работников 

МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи при подготовке проектов 

распорядительных актов, писем и пр. 

4.     Права. Имеет право. 

 4.1. Создавать временные или постоянные комиссии, решающие 

конфликтные вопросы о труде и трудовых взаимоотношениях в коллективе. 

 4.2. Вносить изменения и дополнения в проекты устава, 

коллективного договора, правил внутреннего трудового распорядка и др. 

 4.3. Определять представительство в суде интересов работников 

МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи. 

 4.4. Вносить предложения о рассмотрении на собрании отдельных 

вопросов общественной жизни коллектива. 

5.        Документация. 

 5.1. План работы общих собраний коллектива является составной 

частью номенклатуры дел и планов работы МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 

города Сочи. В деле хранится выписка из общего плана работы. 

 5.2. Отдельно ведутся протоколы заседаний общего собрания 

трудового коллектива и принимаемых решений (с приложениями). 

Протоколы пронумерованы, прошиты по итогам календарного года, 

скреплены печатью МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи и подписью 

руководителя. 

 5.3. Документация общего собрания коллектива передается по акту 

при смене руководства МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи. 



РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ 

Краснодарский край 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА-ДЕТСКИЙ САД № 28 МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

(МДОБУ ЦРР-детский сад №28 города Сочи) 

______________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 

от  27.09.2022г.                                                                   № 272 

 

Об утверждении Положения об общем собрании трудового  коллектива 

муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 

центра развития ребенка – детского сада № 28 муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об общем собрании трудового 

 коллектива муниципального дошкольного образовательного 

бюджетного учреждения центра развития ребенка – детского сада № 28 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края (в новой редакции) (далее – МДОБУ ЦРР-детский 

сад № 28 города Сочи). 

2. Заместителю заведующей по административно-хозяйственной работе 

Яцынык Ж.С. разместить Положение об общем собрании трудового 

 коллектива МДОБУ ЦРР-детский сад № 28 города Сочи (в новой 

редакции) на официальном сайте. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                  И.Л.Чуднецова 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 


		2022-09-30T12:38:54+0300
	И.Л. Чуднецова




